58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 24 de outubro de 2017

 Secretaria de Obras,
Saneamento e Habitação

  Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação
 SECRETÁRIO : FABIANO PEREIRA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º e 14º andares
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

Portaria nº 53 de 23 de Outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO no uso de suas atribuições
legais, DESIGNA os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão para a realização
de Inventário Anual de Bens Patrimoniais Móveis e para compor a Comissão de Bens de Consumo
Permanente desta SOP. Processo PROA 17/2200-0002767-7.

Servidor Ident. Funcional Função
Rossano Dotto Gonçalves 4378997/01 Presidente

José Marcelo Mendes Ribeiro 3644642/01 Membro
Rosângela Beatriz de Moura Matuchak 3826210/01 Membro

Fabiano Pereira,
Secretário de Estado de Obras, Saneamento e Habitação.

 Codigo: 1825930

 Portaria N.° 54 de 23 de Outubro de 2017.

                      O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO no uso
de suas atribuições legais, DESIGNA os servidores abaixo relacionados, a COMPOR a Comissão de
Sindicância referente aos fatos apontados no processo PROA n° 17/2200-0002784-7.

NOME Identidade Funcional Atribuição na Comissão
Rossano Dotto Gonçalves 4378997/01 Presidente
Diego Machado Prola 3628442/03 Membro
Edson Lourenço Calazans da Silveira Rhode 3670945/01 Membro

 Fabiano Pereira
 Secretário de Obras, Saneamento e Habitação.

Registre-se e publique-se.
NDLR

 Codigo: 1825931

    Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN
 DIRETOR-PRESIDENTE: FLAVIO FERREIRA PRESSER

 End: Rua Caldas Júnior, 120
 Porto Alegre/RS - 90010-260

  LICITAÇÕES

  AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, comunica o julgamento
da fase de Classifi cação Final da  Tomada de Preços nº 0005/2014 - SULIC/CORSAN:  Classifi cada
em 1º lugar  a empresa  AUTOMATUS ENGENHARIA LTDA ,  com o valor de  R$ 394.373,36.

 Porto Alegre, 23 de outubro de 2017.
  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

 Codigo: 1825579

     SÚMULAS

  CONTRATO N  °   218/17 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e a empresa D&E CONSULTORES
ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES; Objeto: objeto a contratação de empresa para ministrar
"workshop" Motivação, Liderança e Comunicação, como parte do seminário DEXP 2017;  Processo
de Inexigibilidade de Licitação n° 017/17 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 10.548,75; Prazo: 60 dias;
PROCESSO Nº  2017905IN01801 ;   Recursos:  Próprios.
  CONTRATO N  °   215/17 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e MIRADOR ASSESSORIA ATUARIAL
LTDA;  Objeto: a contratação prestação de serviços técnicos atuariais relativos aos planos de bene-
fícios patrocinados pela Companhia junto a Fundação CORSAN; Edital de   Concorrência nº  009/17
- SULIC/CORSAN; Valor: R$ 60.000,00; Prazo: 365 dias; PROCESSO Nº 2017922CN01401; Recur-
sos:  Próprios.
  TERMO ADITIVO N  °   272/17 - DEGEC/SULIC - 5º Termo Aditivo ao CONTRATO n° 132/14 - DEGEC/
SULIC; Partes: CORSAN e ROTA SUL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA;   Edital de Pregão Eletrô-
nico Nº 199/13 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: a contratação de Serviços de Vigilância Uni-
formizada e Armada, a serem prestados na SURFRO, de acordo com as normas prescritas no Termo
de Referência (Especifi cações Técnicas) do Edital;  Objeto do Aditivo: o deslocamento do posto de
serviços de vigilância da ETE de Alegrete para o almoxarifado regional da SURFRO, na Av. Tiaraju S/
Nº, em Alegrete, a partir de 14/08/2017;  Recursos : Próprios.
  TERMO ADITIVO N  °   265/17 - DEGEC/SULIC - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 188/16 - DEGEC/
SULIC; Partes: CORSAN e a empresa TECNIKA ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA;  Edital de
Pregão Eletrônico N.º 234/15 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: Execução dos Serviços de
Apoio Operacional e Comercial para atendimento aos Sistemas de distribuição de Água e de Esgo-
tamento Sanitário COP - Santa Rosa - SURMIS;  Objeto do Aditivo: Alteração da razão social da
contratada, passando de Tecnika Engenharia Especializada Ltda Para Tnk Engenharia Especializada
Ltda; Recursos : Próprios.
  TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N  °   005/17 - DTEC - Partes: CORSAN e UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE RIO GRANDE - FURG;  Objeto: pesquisa e desenvolvimento para estudo do processo de
obtenção de coagulantes; Valor: R$ 442.355,13 Prazo: 24 meses; PROCESSO Nº 2017937CO00501;
Recursos:  PROPRIOS.

  Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

 Codigo: 1825646

 Secretaria da Cultura, Turismo,
Esporte e Lazer

  Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

DIVERSOS

 Assunto: Edital
 Expediente: 17/1100-0001704-0

 Edital SEDACTEL nº 26/2017 - FAC #juntospelacultura_2

A Secretaria de Estado da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer - SEDACTEL, por intermédio do Sistema
 Estadual Unifi cado de Apoio e Fomento às Atividades Culturais - Pró-cultura RS, torna pública a
 abertura de inscrições, entre os dias 24 de outubro de 2017 e 24 de janeiro de 2018, para o Edital
 de Concurso Pró-cultura RS Fundo de Apoio à Cultura #juntospelacultura_2, que selecionará
 projetos culturais de pessoas físicas e jurídicas de direito privado. O concurso observará o disposto
 na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas Leis Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro
 de 2001, nº 13.490, de 21 de julho de 2010, nº 13.924, de 18 de janeiro de 2012, Decreto nº 47.618,
 de 02 de dezembro de 2010, na Instrução Normativa SEDAC nº 04, de 13 de agosto de 2013, no
 expediente PROA nº 17/1100-0001704-0 e em conformidade com as condições e exigências
 estabelecidas neste Edital e seus anexos, que se encontram disponíveis, integralmente, na página
 www.procultura.rs.gov.br.

 Codigo: 1825932

 Secretaria de Minas e Energia
  Secretaria de Minas e Energia

 SECRETÁRIO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA: ARTUR JOSÉ DE LEMOS JÚNIOR
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 1501

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 17/1701-0000369-9

 Portaria 007/2017

O Secretário de Estado de Minas e Energia, no uso de suas atribuições, DESIGNA  Márcia Zamber-
lam, Id.Func. 3252728/02, Denise Brizola, Id.Func. 4404530/01, Gustavo Souza de Almeida, Id.Func.
4243137/01, para, em Comissão, sob a presidência do primeiro, procederem ao Inventário de Bens de
Patrimônio existentes até 30 de novembro do corrente exercício fi nanceiro, nesta Secretaria.

 Codigo: 1825949

 Assunto: Portaria
 Expediente: 17/1701-0000370-2

 Portaria 008/2017

O Secretário de Estado de Minas e Energia, no uso de suas atribuições, DESIGNA  Valquíria Chaves
da Silva, Id.Func. 3176266/03, Pedro da Silva Barbosa, Id.Func. 3474356/04, e Ezequiel Saldanha
Gomes, Id.Func. 3499162/01, para, em Comissão, sob a presidência do primeiro, procederem ao In-
ventário de Bens de  Almoxarifado existentes até 30 de novembro do corrente exercício fi nanceiro,
desta Secretaria.

 Codigo: 1825950

       Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR BRAGAGNOLO

 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  SÚMULAS

  EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, nos termos do
processo administrativo nº 2017-00381, em atenção ao art. 26 da Lei 8.666/93, ratifi ca a contratação
direta da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES, através de inexigibilidade
de licitação fundamentada no art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

 Porto Alegre, 20 de outubro de 2017.
 Claudemir Bragagnolo

 Diretor-Presidente
 Codigo: 1825565

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 0028/17
A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete de Setembro,
1069 - 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação:  Pregão Eletrônico 0028/2017
Tipo:  Menor Preço; Data: 08/11/2017, às 9h; Objeto: Constituição de Registro de Preço para eventual
contratação de fornecimento de materiais de higiene e limpeza, conforme detalhamento constante do
Anexo I - Termo de Referência deste Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites  www.
sulgas.rs.gov.br  e www.pregaobanrisul.com.br . Mais informações, de segunda a sexta-feira, em horário
comercial, com a Equipe do Pregão, tel. (51) 3287-2200, e e-mail:  pregao@sulgas.rs.gov.br .

 Porto Alegre, 24 de outubro de 2017.
 Cibele Elaine Vencato

 Pregoeira

 Codigo: 1825569